
Nome do Servidor

Necessidade de 

Desenvolvimento 

Descrita no PDP 

Ação de 

desenvolvimento
Valor da inscrição

Valor da 

mensalidade

Valor com diárias 

e passagens

Valor gasto com 

contratação, 

prorrogação ou 

substituição 

contratual

Despesas com 

manutenção da 

remuneração do 

servidor 

CNPJ fornecedor 

da ação de 

desenvolvimento

Período da ação 

de 

desenvolvimento 

(ínicio e fim)

Servidor  

afastado/de 

licença 

capacitação/horár

io de 

estudante/incenti

vo financeiro

MARCELA COELHO 

DE SOUZA

Aprimorar o 

conhecimentos na 

área de alimentos 

e bebidas

Afastamento 

Integral: 

Doutorado em 

Engenharia de 

Alimentos

R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus limitdo
83.899.526/0001-

82

20/09 /2019 a 

19/09/2021

Afastamento 

integral

LUIZ EDUARDO 

FAÇANHA DE LIMA 

SILVA

Aprimorar e 

atualizar 

conhecimentos na 

área de aquisições 

e contratos

Curso: Pós-

graduação Lato 

Sensu em Direito e 

Processo 

Tributário

R$ 0.00 R$ 237,92 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus
08.403.264/0001-

06

01/09/2020 a 

31/03/2022

Incentivo 

financeiro

 GISELLE DANTAS 

LOPES

Aperfeiçoar os 

servidores na área 

da Educação

Curso: Pós-

graduação Lato 

Sensu em 

Educação e Novas 

Tecnologias

R$ 0.00 R$ 230,00 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus
02.261.854/0001-

57

01/09/2020 a 

28/02/2022

Incentivo 

financeiro

MARIA ERIDAN 

ARAUJO DA SILVA

Criar 

competências nas 

áreas de 

administração 

pública, 

administração e 

contabilidade.

Direito 

Administrativo e 

Gestão Pública 

R$ 0.00 R$ 150,00 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus
07.481.324/0001-

38

23/07/2021 a 

22/01/2022

Incentivo 

financeiro

AIRLIS BESERRA 

DOS SANTOS

Executar com 

eficiencia as 

atividades técnicas 

s na área de 

Desenvolvimento 

Pessoal e 

Psicologia Positiva

Psicologia 

Organizacional e 

do Trabalho 

R$ 0.00 R$ 299,00 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus
07.481.324/0001-

38

16/07/2021 a 

16/07/2023

Incentivo 

financeiro

 ELIZEU LUCAS  DE 

SOUZA BRAGA

Ampliar 

conhecimento na 

área de 

administração.

Mestrado 

Profissional em 

Administração

R$ 0.00 R$ 1.104,04 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus
08.480.071/0001-

40

07/07/2021 a 

07/06/2023

Incentivo 

financeiro

DESPESAS  COM DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2021



Diogo Henrique 

Máximo Portela

 Aplicar os 

conhecimentos em 

Ciencia e 

Tecnologia de 

alimentos e 

gastronomia

Afastamento 

Integral  Mestrado 

em Ciência e 

Tecnologia de 

Alimentos 

R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus limitdo
 07.272.636/0001-

31

 14/06/2021 a 

14/06/2022

Afastamento 

integral

JOSÉ AURELIANO 

ARRUDA XIMENES 

DE LIMA

Criar 

competências em 

nível de mestrado, 

visando o 

aperfeiçoamento 

crítico nas áreas de 

Administração e 

Controladoria.

Curso: Pós-

graduação Strito 

Sensu em 

Admimnistração

R$ 0.00 R$ 1691,98 R$ 0.00 R$ 0.00 Com ônus
44.392.215/0001-

70

02/01/2021 a 

02/01/2023

Incentivo 

financeiro

16.305,00 2.028 14.277,00






