DESPESAS COM DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2021

Nome do Servidor	Necessidade de Desenvolvimento Descrita no PDP	Ação de desenvolvimento	Valor da inscrição	Valor da mensalidade	Valor com diárias e passagens	Valor gasto com contratação, prorrogação ou substituição contratual	Despesas com manutenção da remuneração do servidor	CNPJ fornecedor da ação de desenvolvimento	Período da ação de desenvolvimento (ínicio e fim)	Servidor afastado/de licença capacitação/horár io de estudante/incenti vo financeiro
MARCELA COELHO DE SOUZA	Aprimorar o conhecimentos na área de alimentos e bebidas	Afastamento Integral: Doutorado em Engenharia de Alimentos	R\$ 0.00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus limitdo	83.899.526/0001- 82	20/09 /2019 a 19/09/2021	Afastamento integral
LUIZ EDUARDO FAÇANHA DE LIMA SILVA	Aprimorar e atualizar conhecimentos na área de aquisições e contratos	Curso: Pós- graduação Lato Sensu em Direito e Processo Tributário	R\$ 0.00	R\$ 237,92	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus	08.403.264/0001- 06	01/09/2020 a 31/03/2022	Incentivo financeiro
GISELLE DANTAS LOPES	Aperfeiçoar os servidores na área da Educação Criar	Curso: Pós- graduação Lato Sensu em Educação e Novas Tecnologias	R\$ 0.00	R\$ 230,00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus	02.261.854/0001- 57	01/09/2020 a 28/02/2022	Incentivo financeiro
MARIA ERIDAN ARAUJO DA SILVA	competências nas áreas de administração pública, administração e contabilidade.	Direito Administrativo e Gestão Pública	R\$ 0.00	R\$ 150,00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus	07.481.324/0001- 38	23/07/2021 a 22/01/2022	Incentivo financeiro
AIRLIS BESERRA DOS SANTOS	Executar com eficiencia as atividades técnicas s na área de Desenvolvimento Pessoal e Psicologia Positiva	Psicologia Organizacional e do Trabalho	R\$ 0.00	R\$ 299,00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus	07.481.324/0001- 38	16/07/2021 a 16/07/2023	Incentivo financeiro
ELIZEU LUCAS DE SOUZA BRAGA	Ampliar conhecimento na área de administração.	Mestrado Profissional em Administração	R\$ 0.00	R\$ 1.104,04	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus	08.480.071/0001- 40	07/07/2021 a 07/06/2023	Incentivo financeiro

Diogo Henrique Máximo Portela	Aplicar os conhecimentos em Ciencia e Tecnologia de alimentos e gastronomia	Afastamento Integral Mestrado em Ciência e Tecnologia de Alimentos	R\$ 0.00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus limitdo	07.272.636/0001- 31	14/06/2021 a 14/06/2022	Afastamento integral
JOSÉ AURELIANO ARRUDA XIMENES DE LIMA	visando o	Curso: Pós- graduação Strito Sensu em	R\$ 0.00	R\$ 1691,98	R\$ 0.00	R\$ 0.00	Com ônus	44.392.215/0001- 70	02/01/2021 a 02/01/2023	Incentivo financeiro

16.305,00 2.028 14.277,00